
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Вишенского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

02 мая 2024 г.  село Вишенное    №411 

 

О внесении изменений в постановление администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым от 27.10.2023 №403 Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, утвержденного решением 4-й сессии Вишенского 

сельского совета Белогорского района Республики Крым 1-го созыва от 06.11.2014 №19, 

Администрация Вишенского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым от 27.10.2023 №403 «Комплексное 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается). 

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Вишенского сельского поселения на указанные цели. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 

официальной странице муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района на портале Правительства Республики Крым vishenskoe.rk.gov.ru и на 

информационном стенде администрации Вишенского сельского поселения по адресу: ул. 

Школьная, 9-а, с. Вишенное. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Вишенского сельского совета - 

Глава администрации  

Вишенского сельского поселения       С.Л. Танашевич 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Вишенского сельского поселения 

от 02.05.2024 №411 

 

Муниципальная программа 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения на 

Белогорского района Республики Крым» 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы   

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» (далее – Программа) 

Цели 

муниципальной 

программы 

- совершенствование системы комплексного благоустройства 

Вишенского сельского поселения; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного 

содержания населенных пунктов Вишенского сельского поселения; 

- совершенствование эстетического вида Вишенского сельского 

поселения; 

- активизация работы по благоустройству территории поселения, 

строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц 

населенных пунктов; 

- повышение общего уровня благоустройства территории 

Вишенского сельского поселения для обеспечения максимально 

благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 

населения; 

- повышение качества и комфорта городской среды на территории 

муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, в связи с установкой 

многофункциональной площадки 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и 

на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- реконструкция и ремонт системы уличного освещения с 

установкой светильников в населенных пунктах; 

- формирование условий и создание мест отдыха населения; 

- благоустройство общественных территорий (в части установки 

многофункциональной площадки); 

- софинансирование расходных обязательств, связанных с 

реализацией мероприятий по обеспечению уличным освещением 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым: 

с. Вишенное (ул. Вишневая, ул. Тополевая, пер. Школьный, ул. Мостовая, 

ул. А. Алексеева, ул. Новая, ул. Дружбы, ул. Молодёжная, ул. 

Набережная, ул. Заречная, ул. Интернациональная, ул. В. Хребтовой), с. 

Белая скала (ул. Партизанская. ул. Октябрьская, пер. Октябрьский) 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Глава администрации Вишенского сельского поселения  



Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Вишенского сельского поселения  

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024 – 2026 годы 

Перечень 

подпрограмм 

 

1. Благоустройство детских площадок, парковых зон и кладбищ 

Вишенского сельского поселения 

2. Организация и содержание уличного освещения Вишенского 

сельского поселения  

3. Прочее благоустройство территории Вишенского сельского 

поселения  

4. Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского 

поселения  

5. Прочие мероприятия по благоустройству 

6. Установка и содержание многофункциональных площадок 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

 

Источники 

финансирования 

Общий объем средств, направляемый на 

реализацию мероприятий муниципальной 

программы 4 818,758 тыс. рублей 

Всего 2024 год 2025 год  2026 год  

Всего: 
12 340,264 9 397,243 1 404,937 1 538,084 

Средства федерального 

бюджета 
    

Средства бюджета 

субъекта РФ 
5 941,872 5 941,872   

Средства бюджета 

Вишенского сельского 

поселения  

6 398,392 3 455,371 1 404,937 1 538,084 

Внебюджетные 

средства 
    

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Благоустройство детских площадок, парковых зон и 

кладбищ Вишенского сельского поселения» 

Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения 

Вишенского сельского поселения; 

Улучшение санитарного и экологического состояния поселения. 

Создание комплексного благоустройства на территории Вишенского 

сельского поселения. 

Подпрограмма 2 «Организация и содержание уличного освещения 

Вишенского сельского поселения» 

Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и 

отдыха населения сельского поселения. 

Изготовление проектно-сметной документации уличного освещения; 

Обеспечение уличным освещением Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым: с. Вишенное (ул. Вишневая, ул. 

Тополевая, пер. Школьный, ул. Мостовая, ул. А. Алексеева, ул. Новая, ул. 

Дружбы, ул. Молодёжная, ул. Набережная, ул. Заречная, ул. 

Интернациональная, ул. В. Хребтовой), с. Белая скала (ул. Партизанская. 

ул. Октябрьская, пер. Октябрьский) 



Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Вишенского 

сельского поселения» 

Развитие благоустройства территории Вишенского сельского поселения. 

 

Подпрограмма 4 «Санитарная очистка и уборка территории Вишенского 

сельского поселения» 

Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского 

поселения 

 Подпрограмма 5 «Прочие мероприятия по благоустройству» 

 
Обеспечение развития муниципального жилищного фонда, оплата взносов 

в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда. 

 

Подпрограмма 6 «Установка и содержание многофункциональных 

площадок» 

Установка и содержание многофункциональных площадок 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет 

собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и 

культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах 

Вишенского сельского поселения, осуществляемых органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству 

осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства территорий, в том 

числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания 

людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере 

благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению 

проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной 

комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться 

значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 

жителей поселения. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться 

сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема благоустройства 

является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного 

решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний 

облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории 

поселения, комфортного проживания жителей поселения. 

Недостаточное освещение улиц или его отсутствие. 

Выполняя намеченные мероприятия, мы добьемся главной цели – улучшение  

внешнего облика Вишенского сельского поселения, повышения качества и уровня жизни 

населения, создание позитивного отношения к селу и  сельскому образу жизни.   

 

2. Цели муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за 

счет совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального 

образования; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

поселения; совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству территории 

поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения уличного и 

дворового пространства населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по 

благоустройству санитарной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня 

благоустройства поселения). Для достижения поставленных целей в муниципальной 



программе реализуются меры для решения следующих основных задач: повышение уровня 

благоустройства территории Вишенского сельского поселения; организация взаимодействия 

между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения; приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

модернизация и развитие сети уличного освещения; оздоровление санитарной экологической 

обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации 

соответствующих основных мероприятий программы. 

Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера 

решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее 

реализации не предусматривается. Период реализации с 2024 года по 2026 года. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:  

организация уличного освещения - изготовление проектно-сметной документации 

Вишенского сельского поселения и его реализация, содержание;  

софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по 

обеспечению уличным освещением Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым: с. Вишенное (ул. Вишневая, ул. Тополевая, пер. Школьный, ул. Мостовая, 

ул. А. Алексеева, ул. Новая, ул. Дружбы, ул. Молодёжная, ул. Набережная, ул. Заречная, ул. 

Интернациональная, ул. В. Хребтовой), с. Белая скала (ул. Партизанская. ул. Октябрьская, 

пер. Октябрьский); 

благоустройство детских площадок, парковых зон и кладбищ (акарицидная обработка, 

приобретение камер видеонаблюдения, ограждение кладбищ, обустройство парковой зоны); 

прочее благоустройство (сезонное содержание территории, приобретение хоз.инвентаря, 

борьба с карантинными, сорняковыми растениями, изготовление проектно-сметной 

документации на благоустройство парковой зоны в с. Вишенное и с. Белая скала.); 

обеспечение развития муниципального жилищного фонда, в том числе взносы в фонд 

капитального ремонта муниципального жилищного фонда; 

обеспечение развития муниципального жилищного фонда, оплата взносов в фонд 

капитального ремонта муниципального жилищного фонда; 

установка и содержание многофункциональных площадок. 

4. Перечень подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Благоустройство детских площадок, парковой зон и кладбищ 

Вишенского сельского поселения» 

Данная подпрограмма нацелена на создание экологических, благоприятных, 

комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения сельского 

поселения. 

2. Подпрограмма 2 «Организация и содержание уличного освещения Вишенского 

сельского поселения». 

Данная подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение уличным освещением населенных пунктов поселения; мероприятия по 

обеспечению уличным освещением Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым: с. Вишенное (ул. Вишневая, ул. Тополевая, пер. Школьный, ул. Мостовая, 

ул. А. Алексеева, ул. Новая, ул. Дружбы, ул. Молодёжная, ул. Набережная, ул. Заречная, ул. 

Интернациональная, ул. В. Хребтовой), с. Белая скала (ул. Партизанская. ул. Октябрьская, 

пер. Октябрьский) 

3. Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского 

поселения» 



Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, 

ремонту, благоустройству дворовых территорий, мест общего пользования, прочих объектов 

благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и порядка на территории 

поселения, изготовление проектно-сметной документации, сезонное содержание территории 

поселения. 

4. Подпрограмма 4 «Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского 

поселения» 

Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, 

благоустройству дворовых территорий, санитарной очистке и поддержанию чистоты и 

порядка на территории поселения. 

5. Подпрограмма 5 «Прочие мероприятия по благоустройству» 

Основное мероприятие «Обеспечение развития муниципального жилищного фонда» – 

взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда». 

 6. Подпрограмма 6 «Установка и содержание многофункциональных площадок»  

Основное мероприятие «Установка и содержание многофункциональных площадок». 

Данная программа ориентирована на реализацию мероприятий по благоустройству и 

установке многофункциональных площадок в рамках реализации Соглашения. 

 

5. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечнях 

мероприятий подпрограмм Программы. Мероприятия сгруппированы в соответствии с 

задачами Программы по отраслям деятельности. 

 

 



6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

2

00 

Задачи, мероприятия 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной 

задачи (тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный базовый 

период/Базовое 

значение показателя 

(на начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации (тыс. руб.) 

Бюджет 

Вишенског

о сельского 

поселения  

 

Другие 

источни

ки (в 

разрезе) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Благоустройство детских площадок, парковых зон и кладбищ Вишенского сельского поселения» 

1.1. Обустройство 

детских площадок 

(Ограждение детских 

площадок) 

200,000   тыс. руб.  200,000 0,00 0,00 

1.2 Благоустройство 

парковой зоны и 

кладбищ (улучшение 

состояния парковой 

зоны и кладбищ) 

515,730   тыс. руб.  515,730 0,00 0,00 

 Итого: 715,730   тыс. руб.  715,730 0,00 0,00 

 

Подпрограмма 2 «Организация и содержание уличного освещения сельского поселения» 



1

2.1. 

Организация и 

содержание уличного 

освещения 

Вишенского 

сельского поселения 

1 735,874  Показатель 1 тыс. руб.  835,874 450,00 450,00 

2

2.2 

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

уличным 

освещением 

населенных пунктов 

муниципального 

образования 

Вишенское сельское 

поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

2 570,392     2 570,392   

 Итого: 4 306,266     3 406,266 450,00 450,00 

 

Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского поселения»   

2

3.1. 

Расходы на 

содержание 

территории 

Вишенского 

сельского поселения 

30,000  Показатель 1 тыс. руб.  30,000 0,0 0,0 

3.2 Расходы на 

проведение 

профилактических 

работ на территории 

Вишенского 

73,239   тыс. руб.  73,239 0,0 0,0 



сельского поселения 

 Итого: 103,239     103,239 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Санитарная очистка и озеленение территории муниципального образование Вишенское сельского поселения» 

 

4.1. Проведение 

мероприятий по 

санитарной очистке 

и озеленению 

территории 

муниципального 

образование 

Вишенское сельское 

поселение 

Белогорского района 

Республики Крым 

3 499,642  Показатель 1 тыс.руб.  1 477,405 944,545 1 077,692 

  3 499,642     1 477,405 944,545 1 077,692 

Подпрограмма 5 «Прочие мероприятия по благоустройству» 

5.1. Проведение 

мероприятий 

Обеспечение 

развития 

муниципального 

жилищного фонда 

31,176  Показатель 1 тыс.руб.  10,392 10,392 10,392 

  31,176     10,392 10,392 10,392 

Подпрограмма 6 «Установка и содержание многофункциональных площадок» 

6.1. Проведение 

мероприятий по 

184,211 3 500,00 Показатель 1 тыс. руб.  3 684,211 0,00 0,00 



 

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий Программы с муниципальным заказчиком Программы 

 

Управление реализацией Программы осуществляет координатор Программы. 

Координатор Программы организовывает работу, направленную на: 

- координацию деятельности муниципального заказчика Программы в процессе разработки Программы, обеспечивает согласование 

проекта постановления администрации Вишенского сельского поселения об утверждении Программы, внесении изменений в Программу, и 

вносит его в установленном порядке на рассмотрение администрации и Совета депутатов Вишенского сельского поселения; 

- организацию управления Программой; 

- создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению Программой; 

- реализацию Программы; 

- достижение целей, задач и конечных результатов Программы. 

Муниципальный заказчик Программы: 

- разрабатывает Программу; 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы; 

- обеспечивает привлечение дополнительных средств федерального бюджета и бюджета Субъекта РФ (субсидий, субвенций) на 

реализацию мероприятий Программы, направленных на достижение целей, соответствующих государственным программам Российской 

Федерации (государственным программам Субъекта РФ); 

- обеспечивает заключение соглашений (договоров) с центральным исполнительным органом государственной власти Субъекта РФ о 

намерениях по софинансированию мероприятий аналогичной (соответствующей) государственной программы (подпрограммы) Субъекта РФ;  

- на основе заключенных соглашений (договоров) о намерениях и с учетом объёмов финансирования программы (подпрограммы) на 

очередной финансовый год и плановый период обеспечивает заключение соглашения с центральным исполнительным органом 

государственной власти Субъекта РФ о порядке финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде мероприятий 

Программы;   

- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

благоустройству и 

установке 

многофункциональн

ых площадок в 

рамках реализации 

Соглашения 

  184,211 3 500,00    3 684,211 0,00 0,00 



- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий 

по реализации Программы; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы; 

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных средств для финансирования Программы; 

- готовит и представляет координатору Программы и в отдел по бюджетной и налоговой политике, организационной работе 

администрации Вишенского сельского поселения отчёт о реализации Программы; 

- на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы представляет в установленном порядке координатору 

Программы предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения 

мероприятий и корректировке их перечня; 

- размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную Программу; 

- обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы. 

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за подготовку и реализацию Программы, а также обеспечение достижения 

количественных и/или качественных показателей эффективности реализации Программы в целом. 

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы: 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы и направляет его муниципальному заказчику Программы; 

- определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы в части соответствующего мероприятия; 

- готовит и представляет муниципальному заказчику Программы отчёт о реализации мероприятия. 

 

9. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Вишенского сельского поселения. 

С целью контроля за реализацией Программы муниципальный заказчик: 

- ежегодно до 30 числа месяца, следующего за отчётным годом, направляет в администрацию Вишенского сельского поселения отчет о 

реализации муниципальной программы;  

- после окончания срока реализации Программы муниципальный заказчик представляет Главе администрации Вишенского сельского 

поселения на утверждение не позднее 1 мая года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчёт о ее реализации.  

 

10.1. Подпрограмма 1 «Благоустройство детских площадок, парковой зон и кладбищ Вишенского сельского поселения» 

10.1.1. ПАСПОРТ Подпрограммы 1 «Благоустройство детских площадок, парковой зон и кладбищ Вишенского сельского поселения» 

 



Наименование подпрограммы «Благоустройство детских площадок, парковой зоны и кладбищ Вишенского сельского 

поселения» 

Цель подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха 

населения Вишенского сельского поселения  

Задачи подпрограммы Содержание зеленых насаждений, проведение профилактических работ, устранение 

аварийных деревьев, обустройство парковой зоны, создание новых газонов и клумб, установка 

ограждений на детской площадке и на территории кладбища в населенных пунктах Вишенского 

сельского поселения 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Вишенского сельского поселения  

Срок реализации подпрограммы 2024 – 2026 годы 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Подпрограмма 

«Благоустройство детских 

площадок, парковой зон и 

кладбищ Вишенского 

сельского поселения» 

Администраци

я Вишенского 

сельского 

поселения  

Всего: 

в том числе: 

715,730 0 0 715,730 

Средства федерального 

бюджета 

    

Средства бюджета 

Субъекта РФ 

    

Внебюджетные 

источники 

    

Средства бюджета 715,730   715,730 



Вишенского сельского 

поселения  

Планируемые результаты реализации 

подпрограммы 

Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха населения 

Вишенского сельского поселения; 

улучшение санитарного и экологического состояния поселения; 

создание комплексного озеленения на территории Вишенского сельского поселения. 

 

 



10.1.1. Цели и задачи Подпрограммы 1 «Благоустройство детских площадок, парковых зон и кладбищ Вишенского сельского 

поселения» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» 

Целью Подпрограммы 1 является содержание зеленых насаждений, установка камер видеонаблюдения, ограждение кладбищ, 

ограждение детских площадок, санитарная обработка территории в населенных пунктах Вишенского сельского поселения.  

Задачи: Содержание зеленых насаждений, устранение аварийных деревьев, создание новых газонов и клумб в населенных 

пунктах сельского поселения, установка камер видеонаблюдения, ограждение детских площадок, санитарная обработка территории.  

10.1.2. Характеристика проблем основных мероприятий Подпрограммы 1 «Благоустройство детских площадок, парковой зон и 

кладбищ Вишенского сельского поселения» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: 

недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, формовочной обрезке, эксплуатация их бессистемна. Необходим 

систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, декоративная 

обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, скашивание газонов и обочин. Причин такого положения много и, прежде всего, в 

отсутствии необходимого штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе предприятий, учреждений, 

жителей муниципального образования, учащихся, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения. 

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с 

требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть 

согласованы между собой.  

10.2.3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 «БЛАГОУСТРОЙСТВО ДЕТСКИХ ПЛОЩАДОК, ПАРКОВОЙ 

ЗОНЫ И КЛАДБИЩ ВИШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» муниципальной программы «Комплексное благоустройство 

территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

N

 п/п 

Мероприятия 

по реализации 

подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

риятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 

мероприятия подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 2024 год 2025 год 2026 год   

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1 Задача 1 

«Обустройство 

детских 

площадок» 

(ограждение 

2024-

2026 

годы 

Итого 715,730 715,730 0 0   

Средства 

бюджета 

Республики 

Крым  

0   0 0 0 Администрация Вишенского 

сельского поселения 

 



детских 

площадок) 

 

 Средства 

бюджета 

Вишенского 

сельского 

поселения  

 

200,00 200,00 0 0 Администрация Вишенского 

сельского поселения 

 

2 Задача 2. 

Благоустройст

во парковой 

зоны и 

кладбищ 

2024 Средства 

бюджета 

Республики 

Крым 

    Администрация Вишенского 

сельского поселения 
 

Средства 

бюджета 

Вишенского 

сельского 

поселения  

 

515,730 515,730   Администрация Вишенского 

сельского поселения 
 

 

10.2. Подпрограмма 2 «Организация и содержание уличного освещения Вишенского сельского поселения» муниципальной 

программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

10.2.1. ПАСПОРТ Подпрограммы 2 «Организация и содержание уличного освещения Вишенского сельского поселения» 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым» 

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы 

«Организация и содержание уличного освещения Вишенского сельского поселения» 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов сельского 

поселения  

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы 

Изготовление проектно-сметной документации Вишенского сельского поселения уличного освещения и его 

реализация 

Муниципальный 

заказчик подпрограммы 

Администрация Вишенского сельского поселения  



Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

2024 – 2026 годы  

Источники финансирования 

подпрограммы 

муниципальной по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Общий объем средств, направляемых на 

реализацию мероприятий подпрограммы, тыс. 

рублей 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

Администрация 

Вишенского 

сельского поселения  

Всего: 4 306,266 3 406,266 450,000 450,000 

Средства федерального бюджета     

Средства бюджета субъекта РФ 

(субсидии на софинансирование 

расходных обязательств, связанных с 

реализацией мероприятий по 

обеспечению уличным освещением 

территорий муниципальных 

образований Республики Крым в рамках 

Государственной программы 

Республики Крым «Развитие топливно-

энергетического комплекса Республики 

Крым») 

2 441 ,872 2 441,872   

Средства бюджета Вишенского 

сельского поселения  

1 864,394 964,394 450,00

0 

450,000 

Внебюджетные средства     

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха населения сельского поселения; 

разработка проектно-сметной документации на освещение населенных пунктов поселения с целью 

дальнейшего доведение уровня оснащенности освещением улиц Вишенского сельского поселения до 100%. 



10.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 2 «Организация и содержание уличного освещения 

Вишенского сельского поселения» муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

 

Целью Подпрограммы 2 является обеспечение качественного и высокоэффективного 

наружного освещения населенных пунктов сельского поселения. 

Задачи: Оснащение уличным освещением населенных пунктов Вишенского сельского 

поселения. Софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией 

мероприятий по обеспечению уличным освещением Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым: с. Вишенное (ул. Вишневая, ул. Тополевая, пер. 

Школьный, ул. Мостовая, ул. А. Алексеева, ул. Новая, ул. Дружбы, ул. Молодёжная, ул. 

Набережная, ул. Заречная, ул. Интернациональная, ул. В. Хребтовой), с. Белая скала (ул. 

Партизанская. ул. Октябрьская, пер. Октябрьский) 

10.2.3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 2 

«Организация и содержание уличного освещения сельского поселения» муниципальной 

программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского Белогорского 

района Республики Крым» 

В настоящее время территория поселения не оснащена сетью наружного освещения. Для 

обустройства нормативного количества приборов наружного освещения требуется 

дополнительное финансирование. 

Проблема заключается в строительстве нового освещения на улицах населенных 

пунктов сельского поселения. 



10.2.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 «ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ 

ВИШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

 

N

 

п/

п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы 

Срок 

испо

лнен

ия 

меро

прия

тия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем 

финансиро

вания 

мероприят

ия в 

текущем 

финансово

м году 

(тыс. 

руб.)* 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограмм

ы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограмм

ы 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

. 

Задача 1 

"Организация 

уличного 

освещения и его 

содержание" 

 

2024 

– 

2026 

годы 

Итого 0,00 1 735,874 835,874 

 

450,000 450,000 Администрац

ия 

Вишенского 

сельского 

поселения 

 

Средства 

бюджета 

Вишенского 

сельского 

поселения  

 

0,00  1 735,874 835,874 450,000 450,000   

оплата электроэнергии по уличному освещению Вишенского сельского поселения, 

обслуживание уличных сетей 



 Основное 

мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

уличным 

освещением 

населенных 

пунктов 

муниципального 

образования 

Вишенское 

сельское 

поселение 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым» 

2024 Итого 2 570,392 2 570,392 2 570,392   Администрац

ия 

Вишенского 

сельского 

поселения 

 

Республиканс

кий бюджет 

2 441,872 2 441,872 2 441,872     

Средства 

бюджета 

Вишенского 

сельского 

поселения 

128,520 128,520 128,520     

Оснащение уличным освещением населенных пунктов Вишенского сельского поселения. 

 

10.3. Подпрограмма 3 «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского поселения» муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

10.3.1. Паспорт Подпрограммы 3 «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского поселения» муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Наименование подпрограммы «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского поселения» 

Цель подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения 

сельского поселения. 

Задачи подпрограммы Содержание памятников Воинской славы, создание новых зон для отдыха и благоприятных условий 

для проживания жителей сельского поселения; борьба с карантинными, сорняковыми растениями, 



ликвидация стихийных свалок, поддержание чистоты и порядка, изготовление проектно-сметной 

документации на асфальтирование тротуаров, повышение уровня благоустройства территории Вишенского 

сельского поселения, обслуживание системы видеонаблюдения. 

Муниципальный заказчик подпрограммы Администрация Вишенского сельского поселения  

Срок реализации подпрограммы 2024 – 2026 годы 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Наименован

ие подпрограммы 

Главный 

распорядите

ль 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Подпрограмма 

«Прочее 

благоустройство 

Вишенского 

сельского 

поселения» 

 

 

Всего: 

в том числе: 

103,239 0,00 0,00 103,239 

Средства федерального 

бюджета 

    

Средства бюджета Субъекта 

РФ 

    

Внебюджетные источники     

Средства бюджета сельского 

поселения  

 

103,239 0,00 0,00 103,239 

Планируемые результаты реализации 

подпрограммы 

Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным 

требованиям и стандартам; проведение акарицидной, ларвицидной обработки; обслуживание системы 

видеонаблюдения. 

Развитие благоустройства территории Вишенского сельского поселения. 



10.3.2 Цели и задачи Подпрограммы 3 «Прочее благоустройство территории 

Вишенского сельского поселения» муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство территории сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

Целью подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания и отдыха населения Вишенского сельского поселения. 

Задачи: Содержание памятников Воинской славы, создание новых зон для отдыха и 

благоприятных условий для проживания жителей Вишенского сельского поселения; создание 

условий для отдыха людей с ограниченными возможностями, регулирование численности 

безнадзорных животных, поддержание чистоты и порядка, изготовление проектно-сметной 

документации на асфальтирование тротуаров, повышение уровня благоустройства территории 

сельского поселения. 

 

10.3.3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 3 «Прочее 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения» муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В тоже время в вопросах 

благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство многих 

населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания 

вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территории. 

Основные мероприятия направлены на приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства, оздоровление санитарной обстановки в поселении, изготовление проектно-

сметной документации на асфальтирование тротуаров, создание комфортных условий для 

проживания и отдыха граждан. 

 



10.3.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 3 «ПРОЧЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ВИШЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

 

  

N

 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования 

мероприятия в 

текущем 

финансовом 

году (тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

 Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 2024 год 2025 год 2026 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

. 

Задача 1 

«Содержание прочих 

объектов благоустройства» 

2024 – 

2026 

годы 

Итого 30,000 30,000 30,000 0,00 0,00 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского поселения  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

 Задача 2 

«Расходы на разработку 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный ремонт» 

2024 

– 2026 

годы 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского поселения  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

 Задача 3  

Расходы на акарицидную, 

ларвицидную обработку 

детских спортивных 

площадок, парковой зоны. 

2024 

– 2026 

годы 

Итого 73,239 73,239 73,239 0,00 0,00 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского поселения 



10.4. Подпрограмма 4 «Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского поселения» 

 

10.4.1. Паспорт Подпрограммы 4 «Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского поселения» 

 

Наименование подпрограммы «Санитарная очистка и озеленение территории муниципального образования Вишенское сельского 

поселения» 

Цель подпрограммы Санитарная очистка и озеленение территории муниципального образования Вишенское сельского 

поселения 

Задачи подпрограммы Содержание памятников Воинской славы, создание новых зон для отдыха и благоприятных условий для 

проживания жителей сельского поселения; борьба с карантинными, сорняковыми растениями, поддержание 

чистоты и порядка, санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского поселения, повышение 

уровня благоустройства территории Вишенского сельского поселения, покос травяной растительности. 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Вишенского сельского поселения  

Срок реализации подпрограммы 2024 – 2026 годы 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Подпрограмма 

«Санитарная 

очистка и 

озеленение 

территории 

муниципального 

образования 

 

 

Всего: 

в том числе: 

1 477,405 944,545 1 077,692 3 499,642 

Средства 

федерального 

бюджета 

    

Средства 0,00 0,00 0,00 0,00 



Вишенское 

сельского 

поселения» 

бюджета 

Субъекта РФ 

Внебюджетные 

источники 

    

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

 

1 477,405 944,545 1 077,692 3 499,642 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям 

и стандартам; 

Развитие благоустройства территории Вишенского сельского поселения. 

 



10.4.2 Цели и задачи Подпрограммы «Санитарная очистка и озеленение территории 

муниципального образования Вишенское сельского поселения» муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» 

 

Целью подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания и отдыха населения Вишенского сельского поселения. 

Задачи: Содержание памятников Воинской славы, благоприятных условий для 

проживания жителей Вишенского сельского поселения; Санитарная очистка и уборка 

территории Вишенского сельского поселения, повышение уровня благоустройства 

территории сельского поселения. 

 

10.4.3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 4 «Санитарная 

очистка и озеленение территории муниципального образования Вишенское сельского 

поселения» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В тоже время в вопросах 

благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство многих 

населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания 

вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территории. 

Основные мероприятия направлены на приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства, оздоровление санитарной обстановки в поселении, создание комфортных 

условий для проживания и отдыха граждан. 

 



10.4.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 4 «Санитарная очистка и озеленение территории муниципального образования 

Вишенское сельского поселения» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

 

 

10.5. Подпрограмма 5 «Прочие мероприятия по благоустройству» 

10.5.1. Паспорт Подпрограммы 5 «Прочие мероприятия по благоустройству» 

 

Наименование «Прочие мероприятия по благоустройству» 

N

 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансир

ования 

мероприя

тия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 

 Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 2024 год 2025 год 2026 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

. 
Задача 1 

«Санитарная очистка и 

озеленение территории 

муниципального 

образования Вишенское 

сельского поселения» 

2024 – 

2026 

годы 

Итого 1 477,405 3 499,642 1 477,405 944,545 1 077,692 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского поселения  

 

1 477,405 3 499,642 1 477,405 944,545 1 077,692 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

   Средства бюджета 

Субъекта РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 



подпрограммы 

Цель подпрограммы Прочие мероприятия по благоустройству 

Задачи подпрограммы Содержание прочих объектов благоустройства 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Вишенского сельского поселения  

Срок реализации подпрограммы 2024 – 2026 годы 

Источники 

финансиров

ания 

подпрограм

мы по годам 

реализации 

и главным 

распорядите

лям 

бюджетных 

средств, в 

том числе по 

годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Подпрограмма 

«Прочие 

мероприятия по 

благоустройству» 

 

 

Всего: 

в том числе: 
10,392 10,392 10,392 31,176 

Средства федерального бюджета     

Средства бюджета Субъекта РФ 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники     

Средства бюджета сельского 

поселения  

 

10,392 10,392 10,392 31,176 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Достижение целей по оплате взносов в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда. 

 

 



10.5.2 Цели и задачи Подпрограммы «Обеспечение развития муниципального 

жилищного фонда» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Целью подпрограммы является обеспечение развития жилищного фонда. 

Задачи: оплата взносов в фонд капитального ремонта муниципального жилищного 

фонда. 

10.5.3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 5 «Прочие 

мероприятия по благоустройству» муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по обеспечению 

развития муниципального жилищного фонда, в том числе оплата взносов в фонд 

капитального ремонта муниципального жилищного фонда. 

 



10.5.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 5 «ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ» муниципальной 

программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N

 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансир

ования 

мероприя

тия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 

 Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 2024 год 2025 год 2026 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

. 

Задача 1 

«Взносы в фонд 

капитального ремонта 

муниципального 

жилищного фонда» 

2024 – 

2026 

годы 

Итого 10,392 

 

31,176 10,392 10,392 10,392 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского поселения  

 

10,392 

 

31,176 10,392 10,392 10,392 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 

   Средства бюджета 

Субъекта РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Вишенского сельского 

поселения 

 



10.6. Подпрограмма 6 «Установка и содержание многофункциональных площадок» 

10.6.1. Паспорт Подпрограммы 6 «Установка и содержание многофункциональных площадок» 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Установка и содержание многофункциональных площадок» 

Цель подпрограммы Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Вишенское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым 

Задачи подпрограммы - формирование единых подходов и ключевых приоритетов формирования комфортной городской среды на территории 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым с учетом 

приоритетов территориального развития 

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий; 

- благоустройство и установка многофункциональных площадок. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

- реализация мероприятия по благоустройству и установке многофункциональных площадок в рамках реализации 

Соглашения (1 объект) 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Вишенского сельского поселения  

Срок реализации подпрограммы 2024 год 

Адресный перечень объектов 

подлежащих благоустройству 

Республика Крым, Белогорский район, с. Белая скала, ул. Октябрьская, 1-п 

Источники 

финансиров

ания 

подпрограм

мы по годам 

реализации 

и главным 

распорядите

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

 

2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Подпрограмма  Всего: 3 684,211 0,00 0,00 3 684,211 



лям 

бюджетных 

средств, в 

том числе по 

годам: 

«Установка и 

содержание 

многофункциональн

ых площадок» 

 в том числе: 

Средства федерального бюджета     

Средства бюджета Субъекта РФ 3 500,00 0,00 0,00 3 500,00 

Внебюджетные источники     

Средства бюджета сельского 

поселения  

 

184,211 0,00 0,00 184,211 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Увеличение количества многофункциональных площадок 

 

 



10.6.2 Цели и задачи Подпрограммы «Установка и содержание многофункциональных 

площадок» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» 

Целью подпрограммы является реализация мероприятия по благоустройству и установке 

многофункциональных площадок в рамках реализации Соглашения. Обустройство 

многофункциональной площадки для организации досуга населения, создания благоприятной 

среды для занятий спортом и сохранения здоровья, улучшение экологического, санитарного, 

гигиенического и эстетического состояния городской среды Вишенского сельского 

поселения. 

Задачи: установка и содержание многофункциональных площадок 

10.6.3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 6 «Установка 

и содержание многофункциональных площадок» муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

Здоровый образ жизни стал популярным занятиям для всех возрастов. Для того, чтобы и 

дети, и более старшее поколение могли позволить себе ежедневные физкультурно-

оздоровительные упражнениями, проще всего установить на территории поселения 

специальную площадку спортивного типа, многофункциональную площадку. Активный 

отдых дает ребятам не только хорошее настроение и физическое здоровье. Благодаря 

подвижным спортивным играм и грамотно подобранным физическим нагрузкам, спорт 

помогает воспитать в человеке такие качества как: целеустремленность, настойчивость, 

решительность, внимательность, развивает быстроту мышления и самоконтроль, объединяет 

и учит слаженно работать в команде. К сожалению, не всегда удается реализовать стремление 

детей удовлетворить свои спортивные потребности. В последнее время, поселение 

испытывает дефицит в оборудованных спортивных и детских площадках. Именно для 

устранения этой проблемы и был создан проект. 

Для занятия активным отдыхом необходимо обустройство многофункциональной 

площадки, оснащённой современным оборудованием. Это позволит организовать досуг 

населения, создать благоприятную среду для занятий спортом и сохранения здоровья. Местом 

для размещения площадки выбрано с. Белая скала, ул. Октябрьская 1-п. Обустройство 

многофункциональной площадки будет способствовать созданию условий для здоровой, 

комфортной, удобной жизни населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10.6.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 6 «УСТАНОВКА И СОДЕРЖАНИЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

ПЛОЩАДОК» муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» 

 

N

 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансиро

вания 

мероприят

ия в 

текущем 

финансово

м году 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

 Ответственный за 

выполнение мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 2024 год 2025 

год 

2026 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

. 

Основное мероприятие: 

Установка и содержание 

многофункциональных 

площадок 

2024 

год 

Итого 3 684,211 

 

3 684,211 3 684,211   Администрация Вишенского 

сельского поселения 

 

Средства бюджета 

Вишенского 

сельского 

поселения  

 

184,211 

 

184,211 184,211   Администрация Вишенского 

сельского поселения 

 

   Средства бюджета 

Субъекта РФ 

3 500,00 3 500,00 3 500,00 0,

0 

0,0 Администрация Вишенского 

сельского поселения 

 


